
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

330 / 2025 del 09/09/2025 

Oggetto: INTEGRAZIONE PIANO DI FORMAZIONE AZIENDALE ANNO 2025 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO DI FORMAZIONE AZIENDALE ANNO 2025 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che con delibera n. 62 del 25/02/2025 è stato approvato il Piano di 
Formazione aziendale di AREU per l’anno 2025 nella quale viene specificato “di riservarsi 
di adottare, con successivi provvedimenti, eventuali modifiche al Piano Formativo 
Aziendale per l’anno 2025, così come previsto dalla DGR n. 18576/2004”; 

PRESO ATTO che la S.C. Formazione, in data 04.07.2025, ha trasmesso una nota ai 
Direttori/Dirigenti delle Strutture di AREU la richiesta di eventuali proposte formative, ad 
integrazione del PFA, da realizzarsi nel secondo semestre dell’anno; 

DATO ATTO che l’elenco delle proposte pervenute, entro i termini indicati nella nota 
sopra citata, con le specifiche riferite per ciascuna attività, è stato inviato al Comitato 
Tecnico Scientifico per la valutazione di competenza; 

CONSIDERATO che i componenti del Comitato Tecnico Scientifico hanno trasmesso alla 
SC Formazione le proprie valutazioni, con richiesta di precisazioni e integrazione, che 
sono state opportunamente recepite e che tali indicazioni hanno consentito di definire 
le proposte formative ad integrazione del PFA 2025, come di seguito riportate: 

• Attività formative presentate da Strutture AREU 

­ Riaddestramento obbligatorio USAR - Full Scale – SSD Maxiemergenze 

­ Corso Istruttori BCR Base - Modulo propedeutico – SSD Maxiemergenze 

­ Il Medico di Unica - competenze digitali e cliniche integrate – SC DMO 

­ Formazione per Referente Tecnico di Turno (RTT) Attività CReTO – SC DAPS 

­ Corso Istruttori ACLS AHA – SC Formazione  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
• Attività formative riferite a Progetti di Regione Lombardia o richieste da Enti Esterni 

­ Olimpiadi Mi-Co 2026: gestione sanitaria delle maxiemergenze intra ed 
extraospedaliere - ASST GOM Niguarda 

­ Olimpiadi Mi-Co 2026: soccorso avanzato sport su ghiaccio – ASST GOM Niguarda 
­ Olimpiadi MiCo 2026: formazione specifica in VENUE – ASST GOM Niguarda 
­ Percorso formativo per Neoassunto dei Servizi Igiene Alimenti e Nutrizione (SIAN) di 

Regione Lombardia – DG Welfare e Prevenzione 
­ La comunicazione critica nei percorsi di donazione di organi e tessuti – Coord. Reg. 

Procurement 
­ Dal territorio all'ospedale: percorsi di donazione – Coord. Reg. Procurement 
­ DCD controllato per centri di donazione – Coord. Reg. Procurement 
­ Auscultazione cardio-polmonare – Università Statale di Milano 
­ Gestione emergenze sanitarie a domicilio – Università Statale di Milano 
­ Addetto al Primo Soccorso Aziendale (Rischio Medio) – Università Milano Bicocca 
­ Aggiornamento Addetto al Primo Soccorso Aziendale - Università Milano Bicocca; 

CONSIDERATO che le attività formative di cui sopra verranno realizzate nel secondo 
semestre del 2025 per un numero di edizioni che verrà definito dai Responsabili Scientifici 
di ciascun evento, in accordo con la SC Formazione e in relazione al budget disponibile; 

PRECISATO che per la realizzazione delle attività formative presentate da Strutture AREU 
verrà utilizzato il budget stanziato per il PFA 2025 e già approvato nella delibera n° 62 del 
25.02.2025; 

PRECISATO che la realizzazione delle attività formative riferite a Progetti di Regione 
Lombardia o richieste da Enti Esterni prevede l’utilizzo di specifici capitoli di spesa riferiti 
a progetti/contratti già in essere o di finanziamenti assegnati ufficialmente da Regione; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di approvare l’integrazione al Piano di Formazione Aziendale per l’anno 2025 con i 
seguenti eventi formativi: 

Attività formative presentate da Strutture AREU 

­ Riaddestramento obbligatorio USAR - Full Scale – SSD Maxiemergenze 

­ Corso Istruttori BCR Base - Modulo propedeutico – SSD Maxiemergenze 

­ Il Medico di Unica - competenze digitali e cliniche integrate – SC DMO 

­ Formazione per Referente Tecnico di Turno (RTT) Attività CReTO – SC DAPS 

­ Corso Istruttori ACLS AHA – SC Formazione  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Attività formative riferite a Progetti di Regione Lombardia o richieste da Enti Esterni 
­ Olimpiadi Mi-Co 2026: gestione sanitaria delle maxiemergenze intra ed 

extraospedaliere - ASST GOM Niguarda 

­ Olimpiadi Mi-Co 2026: soccorso avanzato sport su ghiaccio – ASST GOM Niguarda 

­ Olimpiadi MiCo 2026: formazione specifica in VENUE – ASST GOM Niguarda 

­ Percorso formativo per Neoassunto dei Servizi Igiene Alimenti e Nutrizione (SIAN) di 
Regione Lombardia – DG Welfare e Prevenzione 

­ La comunicazione critica nei percorsi di donazione di organi e tessuti – Coord. Reg. 
Procurement 

­ Dal territorio all'ospedale: percorsi di donazione – Coord. Reg. Procurement 

­ DCD controllato per centri di donazione – Coord. Reg. Procurement 

­ Auscultazione cardio-polmonare – Università Statale di Milano 

­ Gestione emergenze sanitarie a domicilio – Università Statale di Milano 

­ Addetto al Primo Soccorso Aziendale (Rischio medio) – Università Milano Bicocca 

­ Aggiornamento Addetto al Primo Soccorso Aziendale - Università Milano Bicocca 

2. di realizzare nel secondo semestre del 2025, per ciascun evento indicato, un numero 
di edizioni definito dai Responsabili Scientifici, in accordo con la SC Formazione e in 
relazione al budget disponibile; 

3. di dare atto che i progetti formativi a integrazione del Piano Formativo Aziendale, 
presentati dalle Strutture di AREU, trovano copertura nel Bilancio Preventivo per 
l’anno 2025, già approvato con delibera n. 62 del 25.02.2025; 

4. di dare atto che i costi che verranno sostenuti per i progetti formativi ad integrazione 
del Piano Formativo Aziendale, presentati dalle Strutture di AREU, verranno rilevati 
con successivi provvedimenti e trovano copertura nel bilancio d'esercizio 2025; 

5. di dare atto che le attività formative riferite a Progetti di Regione Lombardia o 
richieste da Enti Esterni trovano copertura in specifici capitoli di spesa riferiti a 
progetti/contratti già in essere o di finanziamenti assegnati ufficialmente da Regione; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è il dott. Stefano Sironi, Direttore presso la Struttura Complessa 
Formazione di AREU; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


